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Grønne partnerskaber 

Grønne partnerskaber er et nyt virkemiddel i forsknings- og innovationspolitikken. Part-

nerskaberne skal samle alle relevante aktører fra forskning, erhvervsliv og myndigheder 

om en langsigtet og strategisk flerårig indsats. Hensigten er at målrette og accelerere 

forsknings- og innovationsindsatsen hele vejen fra grundforskning til kommercialisering 

af nye løsninger inden for områder, hvor perspektiverne for Danmark er særligt store.  

 

Opgaven for de grønne partnerskaber er at løse de missioner, der opstilles i grøn forsk-

ningsstrategi. Resultater og konkrete løsninger skal fremme den grønne omstilling samt 

bidrage til virksomhedernes konkurrencekraft og udviklingen af nye grønne arbejds-

pladser.  

 

Klimapartnerskaberne inden for de forskellige erhvervssektorer har i deres rådgivning til 

regeringen peget på en række konkrete forskningsbehov. De grønne partnerskaber og 

missionerne er et konkret bud på, hvordan de løses gennem konkrete forsknings-, inno-

vations-, udviklings- og demonstrationsaktiviteter. 

 

Partnerskaberne skal for at understøtte en hurtigere og succesfuld modning af lovende 

grøn forskning og teknologi i Danmark i videst muligt omfang sikre en stærk kobling 

mellem partnerskabernes aktiviteter, offentlige støtteordninger som demonstrations-

programmerne og Innovationsfonden samt Danmarks Grønne Fremtidsfond og de pri-

vate investormiljøer. Målet er, at perspektivrige grønne forsknings- og udviklingsprojek-

ter i regi af partnerskaberne i videst muligt omfang udvikler sig, så de kan danne grund-

lag for nye grønne vækstsucceser, der kan skaleres op i Danmark ved hjælp af finansie-

ring fra bl.a. Danmarks Grønne Fremtidsfond og private investorer eller en kombination 

heraf. 

 

Tabel 1 

Formål med grønne partnerskaber 

1 Skal gøre forsknings- og innovationsindsatsen konkret og målorienteret samt bidrage til at ac-

celerere hastigheden, hvormed konkrete resultater i relation til den grønne omstilling realiseres. 

 

2 Skal understøtte en 360-graders tilgang og sammenhængende, koordinerede og fleksible ind-

satser på tværs af værdikæder med henblik på at udvikle robuste løsninger i forhold til klimaud-

fordringen, som understøtter grøn omstilling og bidrager til at værne om miljø og natur samt i vi-

dest muligt omfang understøtter vækst, arbejdspladser og en stærk kobling til Danmarks 

Grønne Fremtidsfond og det øvrige kapitalmarked ved at inddrage investorer og investormiljøer 

med henblik på at danne grundlag for flere investeringer i grøn innovation samt succesfuld kom-

mercialisering af perspektivrige forsknings- og innovationsprojekter under partnerskaberne. 
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Uddannelses- og Forskningsministeriet 

3 Skal understøtte langsigtet og strategisk forsknings- og innovationsarbejde og indeholde akti-

viteter, som sigter på samfundsmæssig værdiskabelse på både kort, mellem-lang og lang sigt 

og således bidrage til at udvikle grønne teknologier og løsninger, som retter sig mod at nå både 

2030- og 2050-målet. 

  

Udmøntning 

Danmarks Innovationsfond får opgaven med at udmønte og udbyde midlerne til de 

grønne partnerskaber. Videninstitutioner, erhvervsliv, offentlige parter og innovations-

aktører går sammen om at ansøge om en flerårig bevilling til et grønt partnerskab. Dan-

marks Innovationsfond vil koordinere med andre offentlige og private fonde om eventu-

elle muligheder for samfinansiering mv. med henblik på, at partnerskaberne kan få størst 

mulig national og global gennemslagskraft. Danmarks Innovationsfond vil endvidere i 

forbindelse med udmøntningen af partnerskaberne gå i dialog med Danmarks Grønne 

Fremtidsfond om, hvordan der bedst sikres en stærk brobygning mellem de grønne part-

nerskabers aktiviteter og Danmarks Grønne Fremtidsfonds indsatser. Samtidig vil Dan-

marks Innovationsfond, hvor det er relevant, kunne søge samarbejde med relevante 

myndigheder (f.eks. inden for energi, landbrug og miljø) mhp. at sikre fælles retning, 

sammenhæng og koordination imellem forskningsaktiviteter og eksempelvis offentlig 

regulering knyttet til området.   

 

Regeringen foreslår at prioritere 750 mio. kr. til de grønne partnerskaber i 2021. Fonden 

kan i sin udmøntning vælge at variere størrelsen på bevillingen mellem partnerskaberne 

alt efter, hvad der vurderes samlet at give den største effekt, ligesom fonden kan vælge 

at uddele midler til flere partnerskaber inden for én mission. 

 

De offentlige bevillinger til de grønne partnerskaber forventes gearet gennem medfi-

nansiering fra de deltagende parter i nogenlunde samme omfang. Bevillingen for 2021 

forventes at dække en 2 – 5 årig periode. Det forventes, at der vil kunne søges midler 

igen i de kommende år afhængig af fremdrift og resultater for de enkelte partnerskaber. 
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